
BOE núm. 136________________________________ Viernes 7 junio 1985_________________________________________ 17265

III. Otras disposiciones

 MINISTERIO DE DEFENSA

10469 ORDEN 221/38376/1985, de 30 de mayo, por la que 
se señala la zona de seguridad de la instalación 
militar Fábrica de Pólvoras de Granada.

Por existir en la Región Militar Sur la instalación denominada 
Fábrica de Pólvoras de Granada, declarada de interés militar y 
clasificada en el grupo tercero por Real Decreto 852/1979, se hace 
aconsejable preservarla de cualquier obra o actividad que pudiera 
afectarla, de conformidad con lo establecido en el Reglamento de 
Ejecución de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, de zonas e instalacio­
nes de interés para la defensa nacional.

En su virtud, y de conformidad con el informe emitido por el 
Estado Mayor del Ejército, a propuesta del Teniente General Jefe 
del mismo, dispongo:

Articulo 1,° De conformidad con lo establecido en el artículo 
24 del citado Reglamento, se señala la zona próxima de seguridad, 
que vendrá delimitada por los siguientes puntos:

Hito número 1. VG (49031780). 
Hito número 2. VG (49421754). 
Hito número 3. VG (49771764). 
Hito número 4. VG (49911747). 
Hito número 5. VG (50281739). 
Hito número - 6. VG (50361752). 
Hito número 7. VG (50671754). 
Hito número 8. VG (50941780). 
Hito número 9. VG (51041752). 
Hito número 10. VG (51421778). 
Hito número 11. VG (51741800). 
Hito número 12. VG (52001851). 
Hito número 13. VG (52031900). 
Hito número 14. VG (41781922). 
Hito número 15. VG (51571924). 
Hito número 16. VG (51271907). 
Hito número 17. VG (51001901). 
Hito número 18. VG (50771853). 
Hito número 19. VG (50171894). 
Hito número 20. VG (49791885). 
Hito número 21. VG (49441866). 
Hito número 22. VG (49171833).

Madrid, 30 de mayo de 1985.
SERRA SERRA

10470 ORDEN 221/38377/1985, de 30 de mayo, por la que 
se señala la zona de seguridad de la ampliación de la 
instalación militar Escuela de Máquinas, en El Ferrol 
(La Coruña).

Por existir en la Zona Marítima del Cantábrico la instalación 
militar ampliación de la Escuela dé Máquinas, en El Ferrol (La 
Coruña), se hace aconsejable preservarla de cualquier obra o 
actividad que pudiera afectarla, de conformidad con lo establecido 
en el Reglamento de Ejecución de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, 
de zonas e instalaciones de interés para la defensa nacional.

En su virtud, y de conformidad con el informe emitido por el 
Estado Mayor de la Arrfiada, a propuesta razonada del Capitán 
General de la Zona Marítima del Cantábrico, dispongo:

Artículo l.° A los efectos prevenidos en el artículo 8.° del 
capítulo II del título del Reglamento de Zonas e Instalaciones de 
interés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 
689/1978, de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1975, de 12 de 
marzo, se considera incluida en el grupo primero la instalación 
militar ampliación de la Escuela de Máquinas en El Ferrol (La 
Coruña).

Art. 2.° De conformidad con lo preceptuado en el artículo 9.° 
en correlación con los artículos 10 y 11.1 del citado Reglamento, 
se señala una zona próxima de seguridad, que vendrá determinada 
por unos espacios terrestre y marítimo, comprendidos entre el 
límite exterior o líneas principales que definen el perímetro más 
avanzado de la instalación y una línea poligonal determinada de la 
siguiente forma:

Límite norte: 20 metros de anchura a partir de la verja de cierre, 
coincidiendo con la alineación o encintado de la acera más lejana 
del vial que contornea el frente norte (carretera de Tejeras). La 
verja de cierre, con una orientación E-W, tiene una longitud de 330 
metros.

Límite nordeste: 40 metros de anchura a partir de la verja de 
cierre, resultando una franja paralela a dicha verja y que se extiende 
desde la carretera de Tejeras, hasta la línea marítimo-terrestre. La 
verja de cierre, con una orientación NW-SE, tiene una longitud de 
40 metros.

Límite este: 500 metros sobre la ensenada de Caranza. Todo el 
frente este, que linda con el mar, tiene una orientación N-S y una 
longitud de 240 metros.

Límite sur: 0 (cero) metros. Todo el frente sur linda con los 
terrenos de la E. N. Bazán, colindando con una carretera interior 
del astillero y terrenos ganados al mar. El frente sur, con una 
orientación E-W, tiene una longitud de 430 metros.

Límite oeste: 0 (cero) metros. Todo el frente oeste linda con 
terrenos de la Armada: de norte a sur: Prisión Naval, Parque de 
Aprovisionamiento y Centro de Adiestramiento Departamental. 
Tiene una orientación N-S y una longitud de 350 metros.

Art. 3.° A esta zona de seguridad le son de aplicación las 
Normas contenidas en el artículo 12 del Reglamento.

Madrid, 30 de mayo de 1985.
SERRA SERRA

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

10471 ORDEN de 23 de mayo de 1985 por la que se autoriza 
a la firma «Sommer, Sociedad Anónima», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de hilados de fibra continua de poliamida de 
lana y tejidos de polipropileno y la exportación de 
moquetas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expedien­
te promovido por la Empresa «Sommer, Sociedad Anónima», 
solicitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de hilados de fibra continua de poliamida, de lana 
y tejidos de polipropileno y la exportación de moquetas,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la . 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.-Se autoriza el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo a- la firma «Sommer, Sociedad Anónima», con domicilio 
en Navarra, carretera Guipúzcoa, kilómetro 5,5, Berriozar, y NIF 
A.31.04026-4.

Segundo.-Las mercancías de importación serán:

1. Hilados de fibra continua de poliamida, téxturado, de título 
65 tex, mate crudo, combinado con hilo metálico «Lurex» en 
bobinas, posición estadística 52.01.90.

2. Hilados de fibra continua de poliamida téxturado y con 
titulo 65 tex, crudo mate, en bobinas, posición estadística 51.01.12.

3. Hilados de lana cardada, semipeinada, crudos, en bobinas:
3.1 Sencillos, posición estadística 53.06.31.
3.2 Torcidos, posición estadística 53.06.35.



17266_______________________ _____________ Viernes 7 junio 1985_____ ______ _________________ BOE núm. 136

4. Tejido de fibra continua de polipropileno 100 por 100, en 
tiras de ancho 3,50 metros y 200 gramos/metro cuadrado, posición 
estadística 51.04.08.

5. Tejido de fibra continua de polipropileno 100 por 100, 
ancho de 3,50 metros y 250 gramos/metro cuadrado, poco tupido, 
en rollos, posición estadística 51.04.13.0.

Tercero.-Los productos de exportación serán:
I. Moqueta de pelo insertado «Tufted», de fibra de poliamida 

combinada con hilo metálico «Lurex», bucleada sin cortar y 
soporte de tejido de polipropileno, posición estadística 58.02.07.1.

II. Moqueta de pelo insertado «Tufted», de lana 100 por 100 
bucleada, cortada o sin cortar (pelo), con soporte de tejido de 
polipropileno impregnado con látex, y con una napa de espuma 
adherida, posición estadística 58.02.06.

III. Moqueta de pelo insertado «Tufted», de lana 100 por 100 
bucleada, cortada o sin cortar (pelo), con soporte de tejido de 
polipropileno poco tupido, impregnado con. látex, posición estadís­
tica 58.02.06.

Cuarto.-A efectos contables, se establece lo siguiente:
Por cada 100 metros cuadrados de moqueta exportada se 

podrán importar con franquicia arancelaria, se datarán en cuenta 
de admisión temporal o se devolverán los derechos arancelarios, 
según el sistema a que se acoja el interesado, las cantidades 
reseñadas en el cuadro siguiente:

1 2 3.1 3.2 4 5

I 4,4 48 105
II 106 106 105
III 106 106 108

Las mercancías 1, 2 y 3 están expresadas en kilogramos, y las 
4 y 5, en metros cuadrados.

Dentro de las cantidades señaladas, se consideran pérdidas el 
6,3 por 100 como mermas para cada una de las mercancías de 
importación y el 0,3 por 100 en concepto de subproductos, 
adeudables por las posiciones estadísticas 58.02.07.1 ó 58.02.06, 
como trozos sobrantes susceptibles de posterior utilización.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de detalle, 
por cada producto exportado, las composiciones de las materias 
primas empleadas, determinantes del beneficio fiscal, así como 
calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones particulares, 
formas de presentación), dimensiones y demás características que 
las identifiquen y distingan de otras similares y que en cualquier 
caso deberán coincidir, respectivamente, con las mercancías previa- 
miente importadas o que en su compensación se importen poste­
riormente, a fin de que la Aduana, habida cuenta de tal declaración 
y de las comprobaciones que estime conveniente realizar, pueda 
autorizar la correspondiente hoja de detalle,

Quinto.-Se otorga esta autorización hasta dos años, a partir de 
la fecha de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», 
debiendo el interesado, en su caso, solicitar la prórroga con tres 
meses de antelación a su caducidad y adjuntando la documentación 
exigida por la Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero 
de 1976.

Sexto.-Los países de origen de la mercancía a importar serán 
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comerciales 
normales. Los países de destino de las exportaciones serán aquellos 
con los que España mantiene asimismo relaciones comerciales 
normales o su moneda de pago sea convertible, pudiendo la 
Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.-El plazo para la transformación y exportación en el 
sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos años, si 
bien para optar por primera vez a este sistema habrán de cumplirse 
los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 y en el punto 
sexto de la Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero 
de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el plazo 
para solicitar las importaciones será de un año, a partir de la fecha 
de las exportaciones respectivas, según lo establecido en el apartado 
3.6 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia arance­
laria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las

exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin mas limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del cual 
ha de realizarse la transformación o incorporación y exportación de 
las mercancías será de seis meses.

Octavo.-La opción del sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia de 
importación, en la admisión temporal, y en el momento de solicitar 
la correspondiente licencia de exportación, en los otros dos 
sistemas. En todo caso, deberán indicarse en las correspondientes 
casillas, tanto de la declaración o licencia de importación como de 
la licencia de exportación, que el titular se acoge al régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema elegido, mencio­
nando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Noveno.-Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de inspección.

Décimo.-En el sistema de reposición con franquicia arancelaria 
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 28 de febrero de 1984 hasta la aludida fecha de 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acogerse 
también a los beneficios correspondientes, siempre que se hayan 
hecho constar en la licencia de exportación y en la restante 
documentación aduanera de despacho la referencia de estar en 
trámite su resolución. Para estas exportaciones los plazos señalados 
en el artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha de 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Undécimo.-Esta autorización se regirá en todo aquello relativo 
a tráfico de perfeccionamiento, y que no esté contemplado en la 
presente Orden, por la normativa que se deriva de las siguientes 
disposiciones:

Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» número 165).
Orden de la Presidencia de Gobierno de 20 de noviembre de

1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).
Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).
Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).
Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de marzo de

1976 («Boletín Oficia] del Estado» número 77).
Duodécimo.-La Dirección General de Aduanas y la Dirección 

General de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación y 
desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de mayo de 1985.-P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

limo. Sr. Director general de Exportación.

10472 CORRECCION de erratas del Real Decreto 
4428/1984, de 12 de diciembre, por el que se accede a 
la reversión solicitada por el Ayuntamiento de Mora 
de Rubielos (Teruel), de un inmueble que donó al 
Estado.

Padecido error en la inserción del citado Real Decreto inserto 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 46, de fecha 22 de 
febrero de 1985, a continuación se formula la oportuna rectifica­
ción:

En la página 4523, primera columna, segundo párrafo, última 
linca, donde dice: «favorablemente por el Ministerio del Interior»; 
debe decir: «favorablemente por el Ministerio de Obras Públicas y 
Urbanismo».

10473 CORRECCION de erratas del Real Decreto 
4430/1984, de 12 de diciembre, por el que se accede a 
la reversión solicitada por el Ayuntamiento de Quinta- 
nar del Rey (Cuenca) de un inmueble que donó al 
Estado.

Padecido error en la inserción del mencionado Real Decreto, 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 46, de fecha 
22 de febrero de 1985, a continuación se formula la oportuna 
rectificación:

En la página 4524, primera columna, séptima línea, donde dice: 
«de 2.020 metros cuadrados de superficie, sito en el término», debe 
decir: «de 2.020 metros cuadrados de superficie, sito en el mismo 
término».


